# 湖南博云新材料股份有限公司 关于全资子公司对外投资暨关联交易的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整,没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

为支持国家和湖南省重点支持的中国商飞大飞机地面动力学试验平台项目建设,湖南博云新材料股份有限公司(以下简称"公司")于 2021年 12月 12日召开第六届董事会第二十二次会议审议通过了《湖南博云新材料股份有限公司关于全资子公司对外投资暨关联交易的议案》,同意由公司全资子公司长沙鑫航机轮刹车有限公司(以下简称"长沙鑫航")投资 3,000万元参股湖南飞机起降系统技术研发有限公司(以下简称"起降公司"),现将有关情况公告如下:

# 一、关联交易概述

湖南飞机起降系统技术研发有限公司(以下简称"起降公司")是按照湖南省委省政府、湖南省国资委的统一部署,由湖南兴湘投资控股集团有限公司(以下简称"兴湘集团")牵头,由其控股子公司中南大学粉末冶金工程研究中心有限公司("粉冶中心")出资成立,注册资本2,000万元,主要负责大飞机地面动力学试验平台项目主体工程、基础设施建设投资,中国商飞和湖南省将以此为基础共建共用大飞机地面动力学试验平台(中国商飞将主要提供相关试验设备),相关共建共用模式将由中国商飞和起降公司及有关各方协商确定,大飞机地面动力学试验平台主要针对飞机轮胎、机轮刹车系统、起落架系统进行地面动力学测试、验证和试验服务,是湖南省着力打造中国商飞(长沙)航空产业及研发基地的重要组成部分,通过项目实施将为深度参与中国商飞国家大飞机战略蓄能,为贯彻落实湖南省"三高四新"战略定位与使命任务,打造航空航天产业集群贡献力量。

现因起降公司建设发展需要,拟由兴湘集团牵头,联合长沙市投资控股有限公司(以下简称"长沙投资控股")、长沙开福国有资本投资运营有限公司("开

福投资公司")、长沙鑫航合计投资14,000万元对起降公司进行增资扩股。

长沙鑫航是公司负责飞机机轮刹车系统研发、生产的全资子公司,为充分利用大飞机地面动力学试验平台,提高型号产品的性能、质量、安全水平,降低产品研制成本,优化研制周期,长沙鑫航拟投资 3,000 万元参股起降公司,与其建立资本纽带关系。

因粉治中心为公司控股股东,兴湘集团为公司控股股东粉治中心的控股股东即公司的间接控股股东,起降公司为粉治中心的全资子公司,因此本交易构成交联交易,但不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组,关联董事贺柳先生、姜锋先生、蒋建湘先生、张武装先生需在董事会回避表决。根据《湖南博云新材料股份有限公司关联交易管理办法》相关规定,本次交易事项需提交股东大会审议,关联股东粉冶中心、兴湘集团需回避表决。

### 二、关联方的基本情况

(一) 关联方一

公司名称:湖南兴湘投资控股集团有限公司

公司类型:有限责任公司(国有独资)

住 所:长沙市天心区友谊路 332 号

成立日期: 2005年3月25日

法定代表人: 杨国平

注册资本: 3.000.000.00 万元

统一社会信用代码: 91430000772273922H

经营范围: 依法经营管理授权范围内的国有资产,开展资本运营;接收处置省属国有企业经批准核销的不良资产;打包收购、管理和处置省属国有企业所欠金融机构的不良贷款;开展相关的资本投资和产业投资、产权(股权)托管业务;开展企业发展和改革改制的财务顾问、投资咨询、重组并购等相关的中介业务;出资人授权的其他业务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)。

股权结构:湖南省人民政府国有资产监督管理委员会持有100%股权。

关联关系: 兴湘集团为公司控股股东粉冶中心之控股股东。

(二) 关联方二

公司名称:中南大学粉末冶金工程研究中心有限公司

公司类型: 其他有限责任公司

住 所:长沙高新开发区谷苑路 166 号研发办公楼 101 二楼 205 号

成立日期: 2001年02月09日

法定代表人: 贺柳

注册资本: 16326.5306 万元人民币

统一社会信用代码: 91430100722528325Q

经营范围:粉末冶金新技术和新工艺、特种金属粉末制备技术、金属粉末挤压成形技术、注射成形技术、复合材料制备技术的研究与开发;国家法律、法规、政策允许的金属粉末、非金属粉末、复合材料、硬质合金、冶金专用设备的研究、开发、生产(限分支机构生产)和销售;粉末冶金技术咨询服务。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动)

股权结构:湖南兴湘投资控股集团有限公司持有其51%的股权,中南大学资产经营有限公司持有其49%股权。

## 三、关联交易标的基本情况

(一) 交易标的概况

公司名称:湖南飞机起降系统技术研发有限公司

公司类型:有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

住所:长沙市开福区青竹湖街道青竹湖路 29 号长沙金霞海关保税物流投资建设有限公司商务写字楼 9 楼 932 房

成立日期: 2020年03月18日

法定代表人: 姜锋

注册资本: 2000 万人民币

统一社会信用代码: 91430105MA4R608E7L

经营范围:飞机起落架试验;航空器应用技术研发。(依法须经批准的项目, 经相关部门批准后方可开展经营活动)

主要财务数据:

单位: 人民币元

项目	2020年12月31日	2021年9月30日	
资产总额	5, 984, 457. 97	280, 494, 247. 18	
负债总额	95, 156. 78	285, 468, 675. 99	

所有者权益	5, 889, 301. 19	-4, 974, 428. 81
项目	2020年度	2021年1月—9月
营业收入	0	0
营业利润	-660, 825. 01	-10, 813, 653. 80
净利润	-610, 698. 81	-10, 863, 730. 00

注: 2021 年 1-9 月财务数据已经湖南广联有限责任会计师事务所审计,2020 年度财务数据已经大华会计师事务所(特殊普通合伙)审计。

## (二) 交易标的评估情况

根据沃克森(北京)国际资产评估有限公司出具的《湖南飞机起降系统技术研发有限公司拟增资扩股涉及湖南飞机起降系统技术研发有限公司股东全部权益价值项目资产评估报告》(沃克森国际评报字(2021)第2002号),截至评估基准日2021年9月30日,在保持现有用途持续经营前提下股东全部权益价值为651.97万元,增值额为1,149.41万元,增值率为231.06%。

本次增资扩股以起降公司评估基准日 2021 年 9 月 30 日经评估的 100%股权价值为基础,确定本次增资扩股的价格,本次增资价格拟定为 1.003 元/股注册资本。

本次增资扩股完成前,起降公司的股东出资额及出资比例如下:

序号	股东	认缴出资额 (万元)	对应注册资本 (万元)	出资比例(%)
1	粉冶中心	2,000.00	2, 000. 00	100%
	合计	2, 000. 00	2, 000. 00	100%

本次增资扩股完成后,起降公司的股东出资额及出资比例如下:

序号	股东	认缴出资额 (万元)	对应注册资 本 (万元)	出资比例 (%)	出资到位时 间
1	兴湘集团	5, 000. 00	4, 985. 04	31. 25%	2021. 12. 31
2	粉冶中心	2, 000. 00	2, 000. 00	12. 53%	1
3	长沙投资控股	3, 000. 00	2, 991. 03	18. 74%	2021. 12. 31

4	开福投资公司	3, 000. 00	2, 991. 03	18. 74%	2021. 12. 31
5	长沙鑫航	3, 000. 00	2, 991. 03	18. 74%	2021. 12. 31
	合计	16, 000. 00	15, 958. 13	100.00%	

长沙投资控股成立于 1992 年, 法定代表人为谢冀勇, 注册资本 100 亿元人 民币, 为长沙市财政局下属的全资子公司, 主要从事股权投资、政府投资基金、 产业投资及投融资咨询服务。

开福投资公司成立于 2021 年, 法定代表人为刘伟平, 注册资本 10 亿元人民币, 为长沙市开福区人民政府管辖的湖南金霞发展集团有限公司的全资子公司, 主要从事产业投资、创业投资、创业投资咨询业务、受托管理私募股权基金、投融资管理及相关咨询服务业务。

### 四、交易的定价政策及定价依据

本次增资扩股以沃克森(北京)国际资产评估有限公司出具的沃克森国际评报字(2021)第2002号《资产评估报告》确定的评估结果为作价依据,本次增资价格拟定为1.003元/股注册资本。

本次资产收购事项聘请的评估机构具有证券、期货相关业务资格,评估方法与评估目的具有相关性,以评估结果作为交易定价参考依据具有公允性、合理性。

#### 五、交易协议的主要内容

(一) 协议主体

甲方:湖南飞机起降系统技术研发有限公司("起降公司")

乙方:中南大学粉末冶金工程研究中心有限公司("粉冶中心")

丙方 1: 湖南兴湘投资控股集团有限公司("兴湘集团")

丙方 2: 长沙市投资控股有限公司("长沙投资控股")

丙方 3: 长沙开福国有资本投资运营有限公司("开福投资公司")

丙方 4: 长沙鑫航机轮刹车有限公司("长沙鑫航")

丙方1、丙方2、丙方3、丙方4合称为丙方

(二)协议内容摘要

#### 1、增资

(1) 根据甲方股东会决议, 丙方同意本次增资以 2021 年 9 月 30 日为基准

日, 丙方以现金方式对甲方进行增资, 并支付增资款合计 14,000 万元, 本次增资价格为 1.003 元/股出资, 相当于增加注册资本 13,958.13 万元。

(2) 甲方的股东出资额及出资比例具体如下:

序号	股东	认缴出资额 (万元)	对应注册资 本 (万元)	出资比例 (%)	出资到位时 间
1	兴湘集团	5, 000. 00	4, 985. 04	31. 25%	2021. 12. 31
2	粉冶中心	2, 000. 00	2, 000. 00	12. 53%	2021. 12. 31
3	长沙投资控股	3, 000. 00	2, 991. 03	18. 74%	2021. 12. 31
4	开福投资公司	3, 000. 00	2, 991. 03	18. 74%	2021. 12. 31
5	长沙鑫航	3, 000. 00	2, 991. 03	18. 74%	2021. 12. 31
	合计	16, 000. 00	15, 958. 13	100.00%	

- (3) 丙方应当在本协议约定的所有条件满足后,按照约定的出资到位时间,将增资款一次性汇入甲方指定的公司账户。但丙方有证据证明甲方违反了本协议约定且构成了本协议项下的违约的,可以中止付款,或待甲方消除了违约行为的影响后 15 日内,再支付增资款项。
  - 2、认购价款的支付前提
- (1) 各方确认, 丙方在本协议项下的支付认购价款义务以下列全部条件的 满足为前提:
  - ①各方同意,各方合法授权代表正式签署本协议及其全部附件。
- ②本次增资取得国资监管机构(如需)、甲方公司内部和其它第三方所有相关的同意和批准,包括但不限于甲方公司原股东即乙方关于同意甲方增资的决议、增资扩股方案和本协议项下全部条款时通过的表决,并自收到丙方书面请求后向其提供相应文件。
  - ③甲方在本协议项下的各项承诺与保证均得到遵守与履行。
- (2) 若本协议上述的任何条件在 2022 年 2 月 28 日前因任何原因未能实现,则乙、丙双方有权以书面通知的形式单方解除本协议。

#### 3、股权交付

各方同意,本协议签订后,乙方应当召开甲方公司股东会并按本协议的内容

修改公司章程,并以该章程作为规范甲方各股东之间以及股东与甲方之间权利义务关系的法律文件。

各方同意,甲方应在章程修订完成之后办理完毕工商变更手续,并修改各方 在甲方股东名册中对应的相关内容。

各方同意,由甲方负责办理股权变更、章程修订等有关工商变更手续,乙方、 丙方应在规定时间内积极协助甲方履行本协议所需的文件、资料准备、签署、盖 章等事宜,不得拖延。

### 4、交易费用

本次丙方对甲方增资事项中所发生的审计费用、律师费用、验资费用及工商 变更登记费等费用均由甲方承担,但丙方自行聘请的审计、律师等中介机构费用 由丙方自行承担。

### 5、公司治理

甲方股东会由本次增资完成后的全体股东组成,是甲方的最高权力机构。股东会的相关职权,依《中华人民共和国公司法》和《公司章程》的有关规定执行。

本次投资完成后,甲方董事会成员 5 人,其中乙方、丙方 1、丙方 2、丙方 3 各有 1 名董事提名权,甲方职工代表大会选举 1 名职工董事,董事长由乙方推 荐的人选担任。董事会的相关职权及决议方式,依《中华人民共和国公司法》 和《公司章程》的有关规定执行。

本次投资完成后,甲方监事会成员 3 人,其中股东监事 2 人,由乙方、丙方 3 各推荐 1 人,甲方职工代表大会选举 1 名职工监事,监事会主席由乙方推荐的人选担任。

甲方高管团队即总经理、副总经理、财务负责人由乙方、丙方 1 共同负责组建,高管团队负责甲方的日常经营管理,高管团队职权依《中华人民共和国公司法》和《公司章程》相关规定执行。

甲方承诺并保证依据《中华人民共和国公司法》及公司章程的约定建立完善的公司治理结构。甲方必须建立严格的内控制度,从而使甲方符合相关法律法规 所规定的治理结构要求。

## 六、交易的目的和对上市公司的影响

中国商飞、起降公司及有关各方共建共用的大飞机地面动力学试验平台,对

提升我国飞机起降系统的研发和技术水平,促进湖南省航空产业的发展具有重大战略意义。该项目建设将极大提升我国飞机起降系统的研发、集成设计和验证能力,使湖南长沙拥有目前国内唯一的飞机地面动力学研究中心。

投资参股起降公司有利于长沙鑫航与起降公司开展深度合作,充分利用大飞 机地面动力学试验平台,提高型号产品的性能、质量、安全水平,降低产品研制 成本,优化研制周期,研究前沿技术,制定行业标准,有助于长沙鑫航提升在机 轮刹车行业的竞争力。

由于起降公司主要负责大飞机地面动力学试验平台的主体工程、基础设施建设投资,而中国商飞与起降公司以此为基础共建公用的大飞机地面动力学试验平台则主要针对飞机轮胎、机轮刹车系统、起落架系统进行地面动力学测试、验证和试验服务,因此起降公司所投资建设的大飞机地面动力学试验平台主体工程、基础设施较难获得直接的投资收益及经济效益,但起降公司将积极争取国家和湖南省的政策和资金支持,在带动我国和湖南省航空产业发展的同时力争实现自身在运营方面的现金收支平衡。

## 七、审议程序及相关意见

## 1、董事会审议情况

2021年12月12日,公司第六届董事会第二十二次会议审议通过了《湖南博云新材料股份有限公司关于全资子公司对外投资暨关联交易的议案》,同意由公司长沙鑫航投资3,000万元参股湖南飞机起降系统技术研发有限公司。本次关联交易事项尚需提交公司股东大会审议。

### 2、独立董事事前认可意见和独立意见

公司独立董事发表事前认可意见如下:经审核,本次董事会审议的关联交易, 交易定价公允、合理,交易遵循了客观、公平、公允的原则,符合公司的根本利益,没有损害公司及全体股东利益,符合有关法律、法规和《公司章程》等的规定。我们同意将《湖南博云新材料股份有限公司关于全资子公司对外投资暨关联交易的议案》提交公司第六届董事会第二十二次会议审议,关联董事应按相关法律、法规及公司章程的规定回避表决。

公司独立董事发表独立意见如下:公司全资子公司对外投资暨关联交易事项已经通过公司董事会审议,尚需提交公司股东大会审议批准,公司董事会在审议关联交易时,关联董事进行了回避。该事项的审议、决策程序符合相关法律、法

规及《公司章程》 的规定,不存在损害公司及其股东特别是中小股东利益的情形。我们同意公司全资子公司对外投资的事项。

#### 3、保荐机构意见

经核查,招商证券认为:博云新材本次关联交易已经公司董事会审议通过, 关联董事在董事会上已回避表决,独立董事对上述事项予以事前认可,并发表了 明确同意的独立意见,本次关联交易尚需提交公司股东大会审议、关联股东需在 股东大会上对该事项回避表决。本次关联交易相关程序合法合规,遵循《深圳证 券交易所股票上市规则》、《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》等有关法律 法规规定,符合公司及股东的整体利益,不存在损害公司及中小股东利益的情形。

## 八、备查文件

- 1、公司第六届董事会第二十二次会议决议。
- 2、独立董事关于第六届董事会第二十二次会议相关事项的事前认可意见;
- 3、独立董事关于第六届董事会第二十二次会议相关事项的独立意见。
- 4、招商证券股份有限公司关于湖南博云新材料股份有限公司关于全资子公司对外投资暨关联交易的核查意见。

特此公告。

湖南博云新材料股份有限公司 董事会 2021年12月12日